ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

CNPJ : 05 . 648 . 696/0001 - 80
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO

Oficio 190/2022- SEMROG.

Ao Senhor,
Gregory Kaway de Freitas Silva
Presidente da CPL.

Itapecuru-Mirim/MA, 08 de Abril de 2022.

Assunto: Solicitação de parecer de enquadramento processual.

Cumprimento-o cordialmente, venho através do presente solicitar de Vossa

Senhoria que providencie parecer quanto à forma legal de contratação que será adotada

no processo administrativo referente à Contratação de empresa para ministrar o "Curso

de licitações públicas e formação de pregoeiros", para servidores da Prefeitura de

Itapecuru Mirim/MA.

Desta forma, encaminho os autos à Comissão Permanente de Licitação -

CPL, para as providências cabíveis.

Atenciosamente,

' -
/2 '

ilva Nunes
Secretário Mu eceita, Orçamento E Gestão

1

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: •• 0 .924.775-.. em 04/11/2021 18:20:06 - IP com nº: 10.0.0.238

(~º , - --
{,, --,..:.._,._...,....,._.;-__;r,·. DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURLJ.MIRIM

J

;

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº CXIX de 4 de Novembro de 2021

SEC. MUN. DE GOVERNO
- PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1045/2021

PORTARIA Nº 1045/2021 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 .
NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO· CPL, PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO.

O Prefeito Municipal de ltapecuru Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e atendendo às necessidades
de reestruturar as atividades concernentes à Contratação Pública no ãmbito da Administração Municipal de ltapecuru Mirim/MA;

RESOLVE:
Art. 1°- Instituir, de acordo com o artigo 3°, inciso IV da Lei nº 10520/2002 e do art. 51 da Lei nº 8.666/1993, bem como do art. 7°, inciso li do
Decreto Municipal nº 547/2017 Nomeia:
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL. para atuar em todas as modalidades licitatórias. constituindo-se conforme composição
informa a composição a seguir:

1- GREGORY KAWAY DE FREITAS SILVA- Presidente (servidor ocupante de cargo comissionado).
11- PAULO ANDRÉ VAZ PEREIRA Secretário (servidor ocupante de cargo efetivo).

Ili- IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA - Membro (servidor ocupante de cargo comissionado}.
IV- RAIMUNDO WALL YSON GOUVEIA DE OLIVEIRA- Membro (servidor ocupante de cargo efetivo).

Art. 2°- Designar e nomear para exercer a função de Pregoeiras Municipais:

1 - NELSONAIRON MARQUES VIANA · Pregoeiro Titular.
li · DEBORA OLIVEIRA MAGALHÃES - Pregoeira Substituta.

Art. 3°- Designar e nomear para exercer as funções de Equipe de Apoio:

a) PAULO ANDRÉ VAZ PEREIRA- (servidor ocupante de cargo efetivo).
b) RODRIGO DE ALMEIDA ABREU - (servidor ocupante de cargo comissionado).

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM. ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

aOOM

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ••*.924.775-.. em 04/1 1/2021 18:20:06 - IP com nº: 10.0.0.238 •

https:i/www.itapecurumirim.ma.gov.br//diariooficial/?id=140

Página(s) 9 de 14

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RELATÓRIO DE ENQUADRAMENTO PROCESSUAL

Processo administrativo nº 113/2022

PROCEDIMENTO ADOTADO: lnexigibilidade 004/2022 - CPL ltapecuru Mirim/MA

1- DO OBJETO

Tratam os presentes autos de procedimento que tem por objeto a contratação de inscrição de 3 (três)

servidores da Comissão Permaoente de Licitação da Prefeitura Municipal de ltapecuru Mirim para

participação no "Curso de Licitações públicas e formação de Pregoeiros", no período de 25 a 29 de abril de

2022, a ser realizado pela empresa INSTITUTO CERTAME.

l i - DA PESQUISA DE MERCADO E DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO E ESCOLHA DO FORNECEDOR

Após aná lise, foram apresentados, em um parecer técnico de justificativa para ausência de

cotação de preços de 08/04/2022 pela Comissão Permanente de Licitação, argumentos que demonstram
o porquê da não realização da pesqu isa de mercado dentro do processo.

Além da busca pelo aperfeiçoamento nos procedimentos dos processos de contratação no

âmbito desta Prefeitura, objetiva-se ainda oferecer aos servidores que participarão do evento, por meio

do conteúdo programático oferecido, motivação profissional, eficiência na contratação e se prevenir de

eventual responsabili zação, administrativa ou por tribuna l de contas, pela inobservância de deveres e
obr gações com vistas a implementação dos conhecimentos apreendidos na pratica cotidiana de suas
atribuições.

Diante desse quadro, a situação concreta de um ún ico prestador do serviço pret endido pela

Administração configu ra inexigibilidade de licitação, e são preenchidos os requ isitos da hipótese prevista
nos incisos I e li do art. 25 da Lei nº 8.666/93.

Dos requisitos para a configuração da hipótese de inexigibilidade, tem-se que a inviabilidade de

competição por exclusividade do fornecedor está suf icientemel')te caracterizada pelo fato do INSTITUTO

CEPTAME ser uma empresa especializada em oferecer cursos na área de Licitações, Contratos
Administrativos e Convênios a profissionais que buscam treinamento ou desenvolvimento profissiona l. Em

parceria com profissionais qualificados, ministram palestras, treinamentos e cursos abertos ou fechados
(in company) . Contrata-se por inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, caput ou inciso l i da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pessoas naturais e jurídicas para ministrar cursos fechados para

treinamento e aperfeiçoamento de pessoal ou a inscrição em cursos abertos. (Orientação Normativa AGU
nº 18).

Os conteúdos programas, as metodologias e os materiais didáticos são desenvolvidos abordando

temas atuais e re lacionados com o dia a dia da Administração, a fim de que a aprend izagem seja completa

e permita a aferição prática dos conteúdos apresentados.
Justifica-se assim, que diante da ausência de pluralidade de alternativas para contratação, devido

à natureza e a peculiaridade relativa ao objeto que cond icionam a escolha do profissional, o tipo de

contratação deve ser por inexigibilidade com ausência de cotação de valores. Ocorre, deste modo,

inviabilidade de se estabelecer outra modalidade de processo, considerando que se trata da contratação
direta para atender as fina lidades precípuas da Administração Pública, e, aplicável, por esses motivos, o

disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.

IV - DA INDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Em análise ao objetivo de contratação de inscrição de 3 (três) servidores da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de ltapecuru Mirim para participação no "Curso de

Licitações públicas e formação de Pregoeiros", no período de 25 a 29 de abril de 2022, a ser realizado pela

rf}

Í '
ESTADO DO MARANHÃO -, "<_:\ 9

j - .• ·..- - - ----·--

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
_____ C_O_M_IS_SA_- O_ PE_R_M_A_NE_N_T_E_D_E _LI_C_ITA_Ç~Ã_O __ , _. _. --~ -cJ ·· ·-·~ __

. ,,,·
empresa INSTITUTO CERTAME, adotamos medidas complementares ao processo no que se r'ef-ere. _à

adequação ao procedimento licitatório referente a este objeto.

A partir da análise das documentações apresentadas e a proposta da empresa, que possui

parti cular idades quanto a prestação de serviço singula r, além da realização de serviços técnicos únicos e
dest acáveis, o processo será autuado e julgado com obediência às normas previstas nos incisos I e li do art.

25 da Lei n° 8.666/93, segundo o qual

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de

competição, em especial:

/ - poro aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que

só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercio/ exclusivo, vedada a preferência de

marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita

através de atestado fornecido pelo órgão de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obro ou

o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação

Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

li - para a contratação de serviços técnicos enumerados no
ort. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade

para serviços de publicidade e divulgação;

No que diz respeito à justificativa do preço, como já foi apresentado, cumpre observar que os
atos que antecedem qualquer hipótese de contratação direta não recebem um tratamento diferenciado,

nem simplificador, daqueles que precedem a contratação mediante o procedimento licitatório. Deste,

foram feitas comparações entre os preços praticados pelo fornecedor exclusivo junto a outras instituições

públicas.
Diante desse quadro, a situação concreta de um único prestador do serviço pretend ido pela

Admir istração configura inexigibi lidade de licitação, e são preenchidos os requisitos da hipótese prevista

nos incisos I e li do art . 25 da Lei nº 8.666/ 93.
Esta CPL, a fim de encontrar uma solução para a resolução da necessidade apresentada pela

Secretaria Municipa l de Receita, Orçamento e Gestão (SEMROG), e pela análise das características

processuais, define o enquadramento deste procedimento como INEXIGIBILIDADE, DE N2 004/2022, cujo
objetivo é buscar a melhor adequação, da maneira mais vantajosa para a Administração Pública, o que é
plenamente justo e louvável.

Esse exame prévio almeja preservar a necessária e indispensável legalidade dos atos da

Administração, impedindo o surgimento de situação que em descompasso com o regime Jurídico vigente,

estejam amoldadas no padrão de conduta imposto ao Gestor da coisa pública.
Em regra, todos os cont ra tos firmados pela Administração Pública são precedidos de processo

licitatório, conforme preceitua o inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal.
Neste cenário, esta Comissão manifesta-se favorável a rea lização do procedimento

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022.

·tapecuru Mirim - MA, 8 de abril de 2022.

Gregory ._...,....,," eitas Silva

Presidente da CPL

..